La cláusula 
conminatoria tras los 
testigos:  
Si quis igitur 
aliquando suad[en]te 
diabolo hoc factum 
uiolare temptauerit, 
in iram ruat Dei et 
Sancte Marie et 
omnium Sanctorum 
amen. 

Testigos 

Facta ca[rta] era… 

Regnante 

Tomas scripsit. Lacarra, 
98. 

21 AGN, DocIr, n. 
170, original. 

1119 Fortún de Morentin 
se entrega al 
monasterio y hace 
donación a Irache 
de todas sus 
heredades en 
Morentin, Leorin, 
Ecoyen y Allo. 

Crismón. In 
nomine Patris et 
Filii et Spiritus 
Sancti, amen. 

Ego domnus 
Fortunius de 
Morendien… 

(…) propter 
amorem Dei et 
beate semper 
uirginis Marie, 
puro corde et 
spontanea 
volumptate, pro 
remedio mei 

Si quis igitur, post hac 
die, rex aud prínceps, 
episcopus uel 
clericus, Abbas aud 
monacus, miles aud 
uillanus, hoc factum 
meum uiolauerit, in 
hoc seculo et in futuro 

Facta carta era… 

Regnante 

Thomas scripsit. Lacarra, 
101. 

1497 El documento finaliza con este testigo. 
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omniumque 
parentum 
meorum 
peccaminum, 
dono 

iram Dei incurrat et 
Sanctam Mariam, 
matrem Domini, 
omnesque sanctos 
contra se iratos 
habeat in uita e in 
morte et in die iudicii 
nisi legitime 
emendauerit, amen.  

 COPIAS 
TARDÍAS DE 
ORIGINALES 
EN 
MANUSCRITOS 

1 BN, Ms. 
18.387, f. 109v-
111r, copia del 
original. 
Tomado de una 
copia que sirve 
de original, caj. 
2ª, cuaderno 
1º, pieza 1 

1024 Sancho el Mayor y la 
reina Mumadona 
hacen diversas 
donaciones al abad 
Leoario y al 
monasterio de San 
Martín de Albelda. 
Hay dos 
documentos en este 
pergamino. 

Sub nomine 
sancte et 
individue 
Trinitatis, Patris 
sciicet Filii eius 
et Spiritus 
Sancti. 

Hec est pagina 
traditionis et 
confirmationis 
quam ego 
Sancius, gracia 
Dei rex, unique 
cum coniuge 
mea... 

Quamquam 
confirmationis 
nostre 
pacionisque 
indago 
emolumento 
concessionis nobis 
vestre censeatur, 
propter 
oblivionem tamen 
vitandam 
calliditatem 
perversoris 
amputandam, 
utilius malluimus 
si quod sententiis 
deliberatur scedis 
ac testibus  
idoneis publice 
confirmetur ac 
atabilietur. 

Nullus audeat hoc 
meum pactum 
disrumpere neque 
filius, neque. Nepos, 
neque et nepotis, 
neque propinquus, 
neque extraneus. Si 
quis ex ipsis 
superscriptis voluerit 
hoc factum extrahere, 
anathea fiat. Votum 
tamen meum firmum 
et incolvulsum 
permaneat in 
eternum. 

Facta carta 
traditionis et 
confirmationis 
discurrente era… 

 Lacarra, 
2. 

2 BN, Ms. 
18.387, f. 115v, 
copia del 
original.  
Esta copia se 
toma del 
original que 
estaba en 
Irache, caj. 2º 

[1052-
1054] 

García el de Nájera 
funda en el 
monasterio de 
Irache un hospital 
para peregrinos y lo 
dota con un 
robledal sito entre 
Muez e Irujo.  

Sub nomine 
Sancte et 
Individue 
Trinitatis. 

Hec est carta 
donationis vel 
confirmationis 
quam ego 
Garsias, gratia Dei 
rex, fieri iussi. 

Igitur ego Garsia, 
quamvis indignus 
rex, tamen non 
indubius magna 
Christi pietate, et 
confisus in eius 
gratia 
compunctionis[s] 
que propria 

Si quis autem 
propinquorum 
meorum aut filiorum 
aut. Nepotum qui hoc 
meum factum 
dirrumpere voluerit, 
anathematus in 
Christi adventum 
permaneat, et cum 

Signo real y 
testigos. 

Facta carta noto… 
era… 

Regnante… 

Sancius exaravit. Lacarra, 
11.  
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A, cuaderno 1º 
pieza 3ª, hoy 
perdido 

sceleris stimulis 
perterritus, 
libenter veniens in 
cenovio…. 
(más adelante) 
pro remedium 
anime meee et 
illius patris. 

Iuda traditore 
portionem habeat et 
cum zabulo in inferno 
inferiori Tartareo 
regnaturus 
descensurusque non 
duvitet. 

3 BN, Ms. 
18.387, f. 136v, 
copia del 
original. Lo 
toma del 
original, cuya 
signatura era 
caj. 2ª, 
cuaderno 2, 
pieza 7ª, hoy 
perdido. 

[1064?] Sancho de Peñalén 
hace donación al 
monasterio de 
Irache de un campo 
sito entre Legarda y 
Arinzano y otras 
posesiones. 

Crismón y 
anagrama 
Sancius rex. Sub 
nomine sancte 
et individue 
Trinitatis. 

Hec est carta 
donationis vel 
fenditionis quam 
ego Santio, Dei 
nutu rex… 

(…) libenti animo 
et spontanea 
voluntate, facio 
vobis… 

Verumtamen si 
quislibet homo 
meorum 
propiquorum uel 
extraneorum hoc 
meum factu 
disrumpere fuerit 
conatus, 
anathematizatus et 
excomuniatus, hic et 
in futuro a 
christianorum 
comunione sit 
separatus, et cum 
Iuda traditore vel 
diavolo sit inferni 
havitator, amen. 

Facta carta 
donationis… era… 

Regnante 

Signo de Sancho 
de Peñalén. 

Testigos en 
columnas  

Ego Santius 
scriba, iussione 
domini mei 
regis, exaravit… 

Lacarra, 
31. 

 COPIAS DEL  
S. XII 

1 AGN, DocIr, n. 
136, copia del 
s. XII en letra 
visigótica 
minúscula. 

1073 Sancho de Peñalén 
entrega el 
monasterio de 
Barer Iri al abad 
Eximino de Ikirre, 
del cual había 
recibido dos bueyes 
que valían cuarenta 
sueldos. 

Crismón. Sub 
nomine sancte 
et indiuidue 
Trinitatis. 

Hec est carta 
quam fieri iussi 
ego Sancius rex, 
simul cum 
coniuge mea… 

Et ego Sancius rex 
libenter animo 
atque spontanea 
uoluntate uobis… 

Verum, tamen, si 
quislibet meorum 
propinquorum uel 
extraneorum hoc 
meum factum 
disrumpere fuerit 
conatus, 
anathematizatus et 
excomunicatus hic et 
in futuro a 
christianorum 
comunione sit 
separatus, et cum 
Iuda traditore si 
inferni habitator, 
amen. 

Facta carta era…. 

Regnante. 

Fortunius 
exaraui per 
iussionem regi. 

Lacarra, 
53. 
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2 AGN, DocIr, n. 
138, parece 
copia del s. XII 
que quiere 
pasar por 
original1498. 

[1087] Sancho Ramírez 
concede libertad e 
ingenuidad de todos 
los bienes 
adquiridos por el 
monasterio de 
Irache, sea de reyes, 
caballeros, rústicos, 
clérigos o 
culibertos. 

Crismón. In 
nomine Patris et 
Filii et Spiritus 
Sancti. 

Ego Sancius 
Ranimiriz 
Aragonensium et 
Pampilonensium, 
Dei disponente 
clemencia, rex… 

(…) pro 
remissione 
omnium 
peccatorum 
meorum ut 
omnipotens Deus 
intercessione 
beatissime Dei 
genitricis Marie et 
omnium 
sanctorum  
suorum…. 

Hanc autem me 
deliberationem et hoc 
nostrum factum 
disrumpere uoluerit si 
quis, aud uiolare 
temptauerit, iram Dei 
incurrat, et cum 
Datan et Abiron in 
infernum semper 
mansurus ardeat, et 
sanctam Mariam 
matrem Domini 
omnesque sanctos 
Dei dum uixerit 
semper iratos habeat 
in uita et in morte nisi 
iuste emendauerit, 
amen. Amen. Amen. 

Signo de Sancho 
Ramírez. 

Facta carta era… 

Regnante… 

Confirmación de 
Pedro I en 
caracteres 
arábigos. 

Lupus scripsit. Lacarra, 
67. 

3 AGN, DocIr, n. 
166, copia del 
s. XII. 

[1104-
1109] 

Doña Sancha, 
hermana de don 
Sancho, conde de 
Pamplona, hace 
donación a Irache 
de toda la heredad 
que tenía en 
Obanos. 

Ob summi Dei et 
eius genitricis 
uirginis Marie 
omniumque 
sanctorum 
honorem… 

(…) ego dompna 
Sancia, soror 
dompni Sancii 
comitis de 
Pampilona… 

(…) sciens quod 
elemosina a 
morte liberat et 
possedendo 
inuenire facit eam 
amplexantibus 
uitam eternam, 
hanc cartam 
componendo 
scribere iubens, 
dono… 

(…) pro remedio 
anime mee et 
omnium 
parentum 
meorum ymo 
genitricis mee 
dompne 
Andregote et 
offero… 

Quisquis autem hoc 
factum nostrum aut 
instigante inuidia aut 
malo cogente auaricie 
disrumpere uoluerit, 
iram Dei cum Datan 
et Abyron eorumque 
sodalibus incurrat hic 
et in perpetuum nisi 
ad emendationem 
peruenerit. 

Facta carta in 
era… 

Regnante… 

Ego quidem 
dompna Sancia, 
que hanc cartam 
scribere feci, 
manu mea hoc 
signum in ea 
impressi, et Deo 
et altario Sancte 
Marie eam 
obtuli (signo). 

Lacarra, 
89. 

1498 Lo indica Lacarra.  
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 COPIAS EN 
LETRA 
VISIGÓTICA 

1 AGN, DocIr, n. 
22, copia en 
letra visigótica 
minúscu-la. 

1061 Sancho de Peñalén 
declara libre e 
ingenuo el 
monasterio de 
Subiza y a petición 
de García de Subiza 
lo incorpora al 
monasterio de 
Irache. SIMILAR A 
DOC. 22.